
 

 

 

ANEXO 9 
 
 
 

PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA TÉCNICA 

 
A qualificação técnica da empresa será comprovada através de no mínimo 1 (um) atestado técnico ou 

Certidão de Acervo Técnico (CAT) fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado em nome 

dos profissionais responsáveis técnicos com vínculos comprovados com a empresa licitante, averbados 

pelas entidades profissionais competentes, correspondente aos serviços especificados conforme figura 

abaixo, equivalentes a 25% dos quantitativos previstos para cada lote, ainda que de diferentes contratos. 

 
Os itens de serviços que compõem a Parcela de Maior Relevância são obtidos através da Curva ABC 

orçamentária, considerando os itens que estejam no setor A da curva e que possuam uma contribuição 

superior a 4% em relação ao valor total estimado, sendo possível classificar as informações e ordená-las 

conforme o seu grau de importância e tecnicidade, quais sejam: 

 

Figura 01: CURVA ABC retirada do Orçamento Estimativo 
 

 
 

 
 

• PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, TIPO SAO CARLOS, BATATAIS, LARGA ESANTO AGOSTINHO, 
INCLUSIVE COMPRA E ARRANCAMENTO NO LOCAL DEORIGEM, CARGA, TRANSPORTE, 
DESCARGA E PREPARO DE TERRENO, PARA RECOMPOSICAO DE AREAS GRAMADAS 
EVENTUALMENTE DANIFICADAS; 
 

• GUARDA-CORPO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO COM DOIS MONTANTES EM TUBO DE 
1",UMA TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO DE 2" E DUAS TRAVESSAS INFERIORES EM TUBO DE 
1",EM MODULOS DE 2,20M DE COMPRIMENTO E 1,00M DE ALTURA,INCLUSIVE 
PINTURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO; 



 

 

 
 
 

 

• ALAMBRADO C/6M ALTURA,TELA DE ARAME GALVANIZADO N°12,MALHA LOSANGO DE 
5CM,FIXADA EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO (EXTERNAE INTERNAMENTE) COM 
DIAMETRO INTERNO DE 2" E ESPESSURA DE PAREDE DE 1/8",EM MODULOS DE 
(3,00X1,50)M,CHUMBADOS EM BLOCOSDE  

 

• GABIAO CAIXA DE 1,00M DE ALTURA,MALHA DE ACO HEXAGONAL (8X10)CM,FIO COM 
DIAMETRO NOMINAL DO ARAME DE 2,4MM,GALVANIZADO EM LIGA ZN/AL REVESTIDO EM 
PVC OU OUTRO POLIMERO QUE CUMPRA AS FUNCOES DESENVOLVIDAS PELO PVC,TIPO 3 OU 
4, CONFORME ABNTNBR 8964 E 10514 ,INCLUSIVE MANTA GEOTEXTIL E 
EQUIPAMENTO,EXCLUSIVE PEDRAS.FORNECIMENTO E COLOCACAO 
 
 

25% DOS QUANTITATIVOS PREVISTO PARA CADA LOTE 

DESCRIÇÃO RH 
UNI

D 
RH I E II RH III 

RH IV E 
VII 

RH V 
RH VI E 

VIII 
RH IX 

PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, TIPO SAO CARLOS, BATATAIS, LARGA 
ESANTO AGOSTINHO, INCLUSIVE COMPRA E ARRANCAMENTO NO LOCAL 
DEORIGEM, CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E PREPARO DE TERRENO, 
PARA RECOMPOSICAO DE AREAS GRAMADAS EVENTUALMENTE 
DANIFICADAS 

m2   10.000,00    10.000,00    10.000,00    10.000,00    10.000,00    10.000,00  

GUARDA-CORPO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO COM DOIS 
MONTANTES EM TUBO DE 1", UMA TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO DE 
2" E DUAS TRAVESSAS INFERIORES EM TUBO DE 1", EM MODULOS DE 
2,20M DE COMPRIMENTO E 1,00M DE ALTURA, INCLUSIVE 
PINTURA.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

Unid. 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 227,50 

ALAMBRADO C/6M ALTURA,TELA DE ARAME GALVANIZADO 
N°12,MALHA LOSANGO DE 5CM,FIXADA EM TUBOS DE FERRO 
GALVANIZADO (EXTERNAE INTERNAMENTE) COM DIAMETRO INTERNO 
DE 2" E ESPESSURA DE PAREDE DE 1/8",EM MODULOS DE 
(3,00X1,50)M,CHUMBADOS EM BLOCOSDE 
CONCRETO,INCL.ESCAVACAO,REATERRO,CARGA,DESCARGA,TRANSPORT
E E PINTURA DOS TUBOS,C/2 DEMAOS DE ACABAMENTO.FORN.E COLOC. 

m2 344,25 344,25 344,25 661,80 344,25 344,25 

GABIAO CAIXA DE 1,00M DE ALTURA,MALHA DE ACO HEXAGONAL 
(8X10)CM,FIO COM DIAMETRO NOMINAL DO ARAME DE 
2,4MM,GALVANIZADO EM LIGA ZN/AL REVESTIDO EM PVC OU OUTRO 
POLIMERO QUE CUMPRA AS FUNCOES DESENVOLVIDAS PELO PVC,TIPO 
3 OU 4, CONFORME ABNTNBR 8964 E 10514 ,INCLUSIVE MANTA 
GEOTEXTIL E EQUIPAMENTO,EXCLUSIVE PEDRAS.FORNECIMENTO E 
COLOCACAO 

m3 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 125,00 

 



 

 

 
 

 

A empresa deverá contar com a seguinte equipe chave: 

 
 

Engenheiro Civil/Arquiteto - com experiência comprovada através de atestados ou Certidão de Acervo 

Técnico – CAT em execução de urbanização. 

Engenheiro Agrônomo/Florestal - com experiência comprovada através de atestados ou Certidão de 

Acervo Técnico – CAT em execução de plantio de árvores e gramas. 

 


